ueriorem afferit in puncto iuris, licet ipse respondeat ad fundamenta adducta per ipsos contra Abb. Vide bonam decisionem parlamenti Delphinalis, numero lxxij. incip. Iudex secularis, ubi deciditur quod iudex secularis potest capere, uel capi facere clericum in flagranti crimine, & incarcerare absq; metu excommunicationis, si ibi non est iudex ecclesiasticus qui eum capiat, uel capi faciat, dummodo remittat eum statim. Si tamen clericus est coniugatus, quamuis cum unica & uirgine, & non est in habitu & tonsura clericali, potest capi per iudicem secularem, etiam in presentia ecclesiastici, nec tenetur remittere, nisi cognito, an debeat gaudere priuilegio uel non, ut ibi. Nota etiam in proposito quod episcopus potest concedere licentiam generalem potestati seculari capiendi clericum inuentum in ipso crimine, non ut capiat diffamatum de crimine, & non deprehensum in eo, secundum Areti. ubi supra, in colum. iij. uersicu. Nunc queritur, post Ancha. in regu. Ea que. in xxj. quaestio. de reg. iur. in vj. licet aliud senserit Anto.

### Ab ecclesijs ad quas confugerunt extrahi.

#### CAPVT CXV.

**Q**uod hoc non liceat ecclesiasticis iudicibus inter alia primum persuadere uidetur Ilerdensis Concilij capitulum octauum in haec uerba dispones. Nullus clericorum seruum aut discipulum suum ad ecclesiam confugientem extrahere audeat, uel flagellare presumat: qd' si fecerit, donec dignè poeniteat à loco cui honore nō dedit

dedit segregetur. Patet igitur quòd si dominus uel magister tenetur ecclesiam reuereri, & pro dominica aut magistrali disciplina non licet illis aliquem de ecclesia extrahere, multominus licebit iudici ecclesiastico ad incarcerationandum clericos, & imponendam eis poenam id efficere. Et hoc credit uerius Cardi. in cap. Inter alia. de immuni. eccles. ubi respondet ad aliqua fundamenta que primò in contrarium adduxit. Hoc etiam tenet Roma in consil. ccxxvij. Spectabilis domine. Idem in consil. ccxxxiij. Aduertendum quia dico. ubi hoc probat ratione triplici. Prima, quia canones non distinguunt laicum à clerico. Secūda, quia est maior ratio in clerico quàm in laico ne extrahatur: quia ecclesia est propria domus clerici, iuxta l. Plerique. de in ius uocan. ff. Tertia, quia hoc priuilegium est concessum loco ipsius ecclesie, & sic habet locum in quolibet ibi reperto: quod limitat in dicto consil. ccxxvij. nisi clericus commisisset delictum ex enumeratis in dicto cap. Inter alia. Abb. tamen pluribus rationibus & fundamentis allectus in dicto cap. Inter alia. in colum. iij. putat uerissimum clericos non gaudere immunitate ecclesie. Si iudex ecclesiasticus causa discipline, & non odij uelit eos arceri in ecclesia & punire, & extrahere ut duci faciat ad carcerem. Vide Car. in clem. j. de poeniten. & remiss. in questio. vij. ubi refert Lauren. dicentem quòd opinio Innocen. uolentis clericum posse extrahi ab ecclesia propter homicidium, & deponi, & in monasterium detrudi, posset procedere ubi monasterium non esset nimis arctum, nec esset carcer perpetuus: ex cuius opinione uidetur dari quaedam  
 meia

media uia, quòd clericus possit extrahi ad pœnas citra detractionem in arctum monasterium & carcerem perpetuum sustinendas. Vide tamen Ioan. de Vischis, in tracta. de immunita. eccles. in ij. colum. cum duabus sequen. ubi refert opinio. Abb. de qua supra, & tandem ibi, & in sol. fin. colum. j. tenet contra illum, & concludit in prima & secunda & tertia conclusionibus, quas ibi facit, quòd iudex ecclesiasticus non potest extrahere clericum subditum, nec illi pœnam corporalem imponere quo ad forum contentiosum, nec potest etiam causa discipline arcere illum, nec pœna corporis afflictiua contentiosè punire: licet aliud sit in foro poenitentiali quando delictum est publicum, dum tamen non extrahat de ecclesia: & ista uidetur uerior & communior opinio. Abb. tandem ubi supra relinquit consuetudini, que in hoc multum debet attendi secundum eum. Que quidem iam uidetur recepisse, ut clerici à suis iudicibus extrahantur ab ecclesijs. Quòd nempe & si nullibi hucusq; legerim, hoc limitandum censerè, nisi in casibus ubi clericus post degradationem tradendus esset curie seculari: tunc enim aut non extrahendum eum crederem, aut si extrahatur, post degradationem & uerbalem in sententia traditionem curie seculari, ad ecclesiam reducendum esse iudicarem æquissimum, ubi tandiu solum immunitate gaudebit, quandiu in ecclesia fuerit moratus, sicut & alijs contingit facinorosis laicis.

### Incarcerari.

CAPVT. CXVI.

**C**lericorum carceratio sicut non passim, nec leuiter

ter facienda est, quia eius præiudicium est irrevocabile, ut notat Bal. in l. j. C. in inte. resti. postu. & refert Fea li. in cap. Cum super. colum. pe. de re iud. sic nec, dum casus exigit, omittenda, eos namq; plus solet punire, quam custodire carcer: in pluribusq; delictis illa est præcipua ac utilior pœna, quæ nulla ualet appellatione reparari: quamuis superiores uelint delinquentibus fauere, quæ insuper iudices illam imponentes non auaritiæ nota commaculat, sicuti pœnæ pecuniariæ efficere solent. Curare tamen debent ecclesiastici iudices, ut sacerdotum ac in sacris cõstitutorum carcer non immundus seu squalidus sit, ne ue eos cum secularibus personis simul detineri cõsentiunt. Cum insuper carcer sit tormentum, ut placuit Bal. in l. j. de custo. reorum. & in l. j. de his qui ad liber. perue. non pos. Et etiam compedes fortes, ut dixit Bar. in dict. l. j. de custo. reorum. Aduertere debet iudex ecclesiasticus ne clericos captos (in sacris maximè) afflictiuo corporis carcere detineat, quando non talis præcedit informatio, talis ue est qualitas excessus & persone, ut ad torturam deueniri possit, ac debeat. Triplex præterea genus carceris considerari potest. Aut enim ideo iudex incarcerat, quia solum custodire præcendit capti dum de delicto tractatur, & tunc sufficit quòd constet saltè præsumptiuè de eo: & in tali casu præcipuè fidelitas custodum, & secularitas loci procurari debent, sine eo quòd capto solatia moderata tollantur, ac communitatio amicorum & aliorum interdicitur: nisi delicti grauitas & qualitas aliud suadeat. Si uerò aliquis primæ tonsuræ clericus seculares iudices timès (ut quotidie cõtingit)

tingit) carceri ecclesiastico se offert, procuraturus inde seculariū iudicium inhibitionem, ac suorum scelerum impunitatem, aut leuitatem poenae: tunc caueat ecclesiastici iudices, ne leuem carcerem & ad libitum petentis assignent, sed intra palatium episcopi, & in solitum carcerem illum detrudant. Aliter enim quando ecclesias pro carceribus illis assignant, plura inde proueniunt incommoda: nam quamdiu ibidem commorantur, eas ludis, blasphemijs, & obscenis actibus polluant, noctuq; inde exeuntes grauiora saepius scelera illis à quibus liberari satagunt, perpetrāt. Multotiesq; in ecclesiarū ianuis positi, uel per caemeteria deambulantes seculares iudices irrident, ac perfricata fronte cōtēnunt, ex quo saepius irritati illi eos ab ecclesijs extrahunt, & in contemptum ordinis & censurarum, uinculis grauib; subiiciunt, ac quandoque pro commissis illos laicorum poena plectuntur. Vt autem haec omnia & alia quae referri possunt incommoda cessent, debet ecclesiastici iudices (uictis omnibus importunitatibus ac respectibus) tales sic oblatos clericos solito carcere mancipare, ac iuxta delicti qualitatem, de quo inculpantur, illis custodiam & uincula adhibere, quamuis nullus illos accuset, nullaq; ab eis sit de delicto informatio recepta. Hoc namq; & talium clericorum temperabit facinora (quorum pars magna ob nihil aliud quam ad impunitatem scelerum tonsuram recipit) & in secularibus iudicibus ecclesiae obedientiam nutriet. Vt autem carcerem & custodiam criminis qualitati cōmensurare ualeant, iudicibus omnibus consulerem, ut statim à iudiciis secularibus informationem criminis quam cōtra ipsos habent

habent amicabilius exigant, quam illi libenter prestare solent, quando zelum iudicis ecclesiastici intelligunt. Aut si illam denegauerint, ipsi ex officio eam pro utriusque requirant: aliter enim si in talium detractione desides extiterint, præter superiora incommoda, euenit sæpius ut postquam eos à iudicum secularium manibus inhibitione liberarunt, si ipsos iam sui fori pronunciatos punire uoluerint, à leui carcere aufugisse, & itaquam securos ab utriusque fori iudicibus ( quia à primis censura, à reliquis uerò fuga liberauit ) grauioribus se enormitatibus immiscuisse comperiēt. Aut carcer non solum ad custodiam ordinatur, sed ad afflictionem corporis, ut quia iudex intendit sola carceris pœna punire delictum, & tunc dari potest asperior, iuxta excessus mensuram, personæq; qualitatem. Vtilis namq; ut præmissimus in clericis ( quos à membrorum mutilatione sacri canones efficiunt immunes ) carceris pœna censetur, & qua afflictione præterita purgantur uitia, præsentia impediuntur fieri, futura sæpius post liberationem sui memoria uitari solent. Aut insuper carcer in pœnam criminis per sententiam imponitur, & tunc non modò securus, sed & qui pœnam condignam ingerat applicandus est: dum tamen in hoc debitus seruetur modus, iuxta ea quæ infra describentur in parte, ac in perpetuum carcerē. Vnum insuper aduertant iudices, quòd ubi ex constitutione aut consuetudine pœna carceris est statuta delicto, tunc non est aliquis in carcere detinendus sine plena probatione delicti: aliàs enim contingere posset quòd sola informatione summaria, iam ordinaria pœna plecteretur, & si iudex

iudex tunc possit ad solam capturam procedere, ut satisfactione fugam persone provideat.

## Tortura. CAPVT CXVII.

**P**remissis prius que debeant torturam precedere, & que sint eius species: & premissis alijs que in eius materia à doctoribus uarijs locis scribuntur, quia illa examinare ad presens nec uocat, nec expedit, transcribere uerò præter id quod pudet & piget, inutile iudico: solū enim in hoc opusculo que in clericis specialia sunt, & earum personas concernunt referre decreui. In primis notandum est quòd clerici etiam presbyteri si sunt suspecti possunt ex causa torqueri. ita firmat Panormi. esse communem opinionem doctorum, in regula, Cum in cōtemplatione. de reg. iuris. ex cuius uerbis uidetur colligi quòd ad hoc quòd clerici torqueri possint, duo debent cōcurrere. Primum quòd sint suspecti, & sic quòd sint iudicia bene probata, ex quibus reddantur suspecti. Alterum, quòd subsit causa: quòd ego intelligerē, quòd sit delictum tale propter quod meritò deueniatur ad torturam: & quòd clericus torqueri possit propter delictum etiam si agatur ciuilitè contra eum, notant Abb. & Philip. Francus in cap. Dilectis. de appell. per text. in cap. j. de deposti. In hoc autem summè notandum est quod uoluit Abb. antiquus in dicto cap. primo, uidelicet quòd clericus non debet torqueri, nisi sint iudicia, & sit infamatus, cuius sententiam dicit esse communem Cardi. ibi, ut refert Barba, colum. iij. quam etiam decisionem

q̄ docto

doctores plures sequuntur & celebrant, quos ego in  
 meis regulis & fallētis collegi, in regula incipien. Con-  
 fessus de crimine, in ij. fallē. in iij. sublimitatione. Quam-  
 uis à prædicta communi sententia uoluit nouissimè re-  
 cedere Alciatus paucis & leuibus fundamentis in capit.  
 j. de offi. ordi. super gloss. j. nume. xliij. uersic. Aduerte  
 tamen. Quod in tantū habet locum, quòd Bonus de Cura-  
 ti. in tracta. nobilitatis, fol. xv. colum. iij. in fin. prout su-  
 præretuli, dicebat quòd etiam si contra clericum sint  
 mille iudicia, nisi sit infamatus nō potest torqueri. Quod  
 etiam scripsit Thomasius Grammaticus in uoto xj. inci-  
 pienti. Tremendi Dei, in nume. xv. pro quo allegat Paul.  
 de Eleazar. & Abb. antiquum in dict. capit. j. & Ioan.  
 Andr. & Panor. in dict. regula. Cum in contemplatione.  
 & Ana. in cap. j. de cleri. percusso. Quia decisione Abb.  
 antiqui motus Fel. in cap. De hoc. de simo. in colum. j. te-  
 net quòd licet aliàs confessio extraiudicialis sit sufficiens  
 ad hoc ut possit quis poni ad torturam, ut per gloss. nul-  
 gatam in l. Capite quinto. ff. ad l. luliam. de adulte. tamen  
 fallit hoc in clerico, quòd est notabile in proposito: &  
 possent decipi in hoc plures ecclesiastici iudices, qui mo-  
 ti ex illa conclusione communi torquerent clericum, qui  
 extra iudicium confessus est crimen. Quam conclusio-  
 nem ego latius posui in dicta mea regula, & d. iij. sub-  
 limitatione: & sequitur etiam eam Decius in capit. At  
 si clerici. de iudi. colum. xj. in princip. uersic. Quarto li-  
 mitatur. Ex quibus enim (saluo meliori iudicio) crede-  
 rem non bene consuluisse Zabarellam in consi. xlv. Cas-  
 sus talis est. in si. dum dicit quòd si clericus legitime tor-  
 tur

tus confiteatur delictum pro quo torquebatur, non re-  
 putat absolum quòd interrogetur de alijs criminibus de  
 quibus nulla contra eum erant iudicia, & sic iudicem  
 ecclesiasticum ob id non esse reum alicuius pœne: nam  
 si clericus non potest torqueri nisi extantibus iudicijs  
 & infamia, quomodo poterit interrogari de delictis de  
 quibus non est infamatus, nec iudicia sunt, licet iam fue-  
 rit confessus aliud delictum: præcipuè quia fundamen-  
 tum suum est satis fragile, uidelicet quia præsumitur cri-  
 minosus etiam in alijs, ex quo unum est confessus, per re-  
 gulam, Desleat. de regu. iuris. Vnde iudicem talia facien-  
 tem & Deum in cœlis, & superiorem suum in terris  
 offendere credo, & sic ab eo puniri posset propter id:  
 quia si Zabarella intelligit quòd potest interrogari de  
 delictis alterius generis, quam illud pro quo fuit tor-  
 tus: hoc uidetur planè esse impium, ut cogatur quis pro-  
 dere seipsum in delictis occultis. Si uerò intelligit quòd  
 possit impunè interrogari de delictis eiusdem generis,  
 hoc non potest fieri, ut notat Alber. de Gandi. in tracta.  
 maleficiorum, in rub. de questio. & tormentis, in colum.  
 iij. uers. Sed quid de questione. ubi tenet quòd de iuris  
 subtilitate tortus & confessus aliquod furtum de quo  
 erant iudicia, non potest de alijs furtis interrogari, licet  
 de generali consuetudine Italie seruetur contrarium:  
 quem refert & sequitur Fran. de Bruno in tracta. de m-  
 dicijs & tortura, in fol. x. col. iij. limitando quando esset  
 diffamatio generalis contra aliquem quòd esset magnus  
 latro, quia tunc dicit laudabilem esse talem consuetudi-  
 nem quòd de alijs furtis interrogetur, aliàs non. Si ergo

nec laico laicus potest interrogari de alijs furtis, quando magis clericus? Tradunt præterea doctores aliqui summam aliud speciale in tortura clericorum, videlicet quod clericus torture exponendus debet prius degradari hoc scripserunt authores Rosella, & Siluestrina in verbo Degradatio, qui referunt Alex. in additionibus ad Bart. in l. Omnes. C. de decurion. lib. x. & Rosella refert Roma. in consil. incip. Manifestum est. & allegat text. in l. Et si excepta. C. de malef. & mathe. ibi, præsidio dignitatis exutus. Sed salua eorum authoritate hoc non credo uerum: nam præter id quod Alexan. quem ipsi referunt hoc non scripsit, & quod Roma. consil. non inuenitur, quis sibi persuadere poterit clericum nondum conuictum, sed solum indicijs & infamia notatum esse degradandum, antequam constet de ueritate delicti? Item text. in dict. l. Et si excepta. non obstat, & uerba illius supra relata intelliguntur, id est non obstante priuilegio dignitatis, & ita intelligit Azo in summa illius titu. & Bal. & Sali. in eadem l. & Bonifacius in tractu. maleficiorum, titu. de malef. & mathe. licet Ange. ibi quem sequitur Ana. in cap. j. de sortilegijs. colum. iij. dicat per illum text. quod si constitutus in dignitate est torquendus, debet exui omnibus insignibus illius dignitatis, & sic degradabitur, sicut fit in sacerdote, quando duci debet ad supplicium. Nec suffragari poterit dictæ opinioni text. in l. proditores. ff. de re militari. cuius uerba sunt, Proditores uel transfuge plerumq; capite puniuntur, & exauthorati torquentur, nam pro hoste, non pro milite habentur: arguendo de milite ad clericum: quod argumentum bene procedit  
ut per

ut per Nicolaum Euerardum in suis topicis iuris, in fol. xxxij. quia illa lex nec in milite hoc disponit: nam uerbum torquentur ibi positum non debet intelligi de tortura qua fit ad inuestigandam ueritatem, sed qua datur in poenam. Et quauis hoc in milite esset expressè dispositum, non deberet applicari ad personas clericorū: quia in hoc non esset recipiendum argumētum de milite terrestri ad caelestem, cum talis similitudo esset odiosa clericis, & in casu notorie iniusto & contra iuris principia. Et contrarium senserunt Ange. & Ana. in locis supra relatis dum equiparant militem & clericum non in tortura, sed quod miles debet degradari ad torturam, sicut clericus degradatur ad supplicium. In hoc insuper proposito referendum duxi, quod tradunt Ioan. de Ana. in consi. j. in fina. uerbis. & ibi sequitur Ludo. Bolog. in addi. ad eundem, quod si non fuit petitum in prima instantia quod clericus torqueretur, potest peri postea in causa appellationis tanquam omissum, & respondet ad dictum Ange. in l. Minime. C. de appella. quod illud est uerū quando non peteretur fieri: sed salua tantorum patrum auctoritate, iudicio meo decepti sunt in intellectu doctrinae Ange. quia ille solum dicit quod appellatione pendente non debet appellans sustinere poenam corporis, uel cruciatum, quod aperte intelligendum est respectu iudicis a quo: quia ille siue petatur corā eo siue non, non potest torquere reum appellantem, quia innouaret, non tamen tollit quin iudex appellationis post deuolutionem ad ipsum causam possit hoc facere: unde cum doctrina Ang non aduersaretur illis, superuacaneum fuit uelle

illi satisfacere. Sed nec mirandum est: sunt enim lapsus  
 scribentium, quos expedit benignè à lectoribus sufferrè:  
 non enim semper uacat singula quæq; scribenda rimari.  
 Item aduerte etiam debent iudices ecclesiastici, quòd  
 tortura clericorum non debet esse ita seua, sicut laico-  
 rum. ita dicit communiter teneri Abb. in d. regula Cum  
 in contemplatione. unde secundum eum clerici non de-  
 bent supponi aculeis, seu fidiculis, sed uirgis, seu corri-  
 giatis, pro quo allegat bonam text. in cap. j. in fin. xxiij.  
 questio. v. Nec mirandum enim quòd in ipso processu  
 & tortura clericis suspectis de delicto aliquis fauor im-  
 pendatur qui laicis non conceditur, cum etiam postquam  
 sunt conuicti de crimine tm dispari pœna plectantur,  
 & sic mortis pœnam euadant: præsertim cum in iure ui-  
 deamus milites seculi à tortura immunes effectos: quòd  
 etiam de doctoribus & nobilibus in legibus regni nostri  
 disponitur. Quid mirum igitur si cum militie cingulum,  
 doctoratus gradus, parentum nobilitas, tot homines à  
 tortura penitus liberet, clericalis ordo promereatur, ut  
 clericorum tortura in iudicia ac infamia præcedat! Nota  
 tamen quòd clericus non potest torqueri per laicū etiam  
 iussu prælati sui. ita tenet Ant. & Anch. in c. Vt fama. de  
 senten. excom. ut refert Abb. ibi. in fi. & sequitur Declus  
 in c. Dilectis. de appel. in prin. licet contrarium & malè  
 secundum Abb. ubi supra habeat communis obseruantia.  
 Hoc etiam concludit idem Abb. in capitu. Vniuersitatis.  
 in iij. nota. eo. tit. ubi dicit hoc de iure fieri non posse, &  
 quod hoc idco sic fit, quia hodie clerici torquentur ut  
 laici: & talis modus torquendi non posset fieri per cle-  
 ricos,

ricos, quia ferè nemo in huiusmodi obtemperaret, nec  
 sunt edocti in arte ista torquendi sicut & laici. Et uide  
 Barba. in capit. Decernimus, de iudi. colum. antepe. ubi  
 refert Bald. tenentem ibi quòd episcopus potest com-  
 mittere laico ut clericum torquere possit: ipse tamen  
 Barba. miratur Bald. ista sic intellexisse, & allegat Ant.  
 ubi supra tenentem contrarium. Vide tamen Fel. in dict.  
 capit. Vniuersitati. de sen. excom. ubi dicit quòd ista est  
 conclusio uera & uerissima, quòd laici torquētes cleri-  
 cum precepto episcopi uel uicarij non excusantur, imò  
 facientes clericos per laicos torqueri sunt excōmunicati.  
 & dicit in tenere Archi. & Ioan. de Fantu. in c. Presby-  
 teri. el. j. v. ques. vj. & addit ulterius quòd clerici nesciūt  
 torquere, quòd tunc poterit uocari officialis laicus qui  
 ligabit clericum torquendum, & postea clerici possunt  
 torqueri. Quod non uidetur satisfacere: quia peritia tor-  
 tura ita et magis cōsistit in actibus ipsis torquēdi, quàm  
 ligandi. An autem clericus possit ad torturam poni ex  
 confessione delicti facta per eum coram iudice laico,  
 Barba. in cap. At si clerici. de iudi. colum. xiiij. uersic. Ca-  
 pio nunc, motus septem fundamentis concludit quicquid  
 alij dixerint, quòd nullo modo potest torqueri: licet Car-  
 di. in c. Per inquisitionē. de electione, tenuerit quòd sic.  
 Bene tamen fatetur Barba. quòd si clericus confiteatur  
 crimen coram iudice ecclesiastico, alijs non suo, quòd  
 tunc compellitur uel excusare illam confessionē. uel per-  
 seuerare in ea per tormenta: & quòd isto modo potest  
 saluari opinio contraria. & uide eundem Barba. prius in  
 d. cap. At si clerici. in colum. iij. dicentem quòd per illum

tex. confunditur doctrina Bal. in l. unica. de confessis. in  
 penul. colum. dum scripsit quod ex confessione facta per  
 clericum coram laico non est torquendus clericus per  
 episcopum, dummodo illam confessionem reuocet ut tra-  
 roneam: nam cum text. ibi dicat quod talis confessio non  
 tenet, non est reuocanda: quia quod nullum est, reuocari  
 non debet. Atq; asserit in hoc somniasse tantum doctoe-  
 rem. An autem clericus uacillās in testimonio possit tor-  
 queri? Bal. in sua margarita, in uerbo clericus, tenet quod  
 sic, & refert Innocen. in cap. Conquestus. de re iudicand.,  
 hoc tenentem. Sed clarè patet quod allegat corruptè In-  
 nocen. quia non est talis text. in illo titu. ideo ob solam  
 Bal. auctoritatē hoc non crederem practicandum, cum  
 ut suprā scripsimus, clerici non sunt torquendi ad eruenda  
 ueritatem delicti etiam extantibus indicijs, nisi ali-  
 sit infamia, quanto magis non poterit torqueri propter  
 solam uacillationem in ferendo testimonium, cum suffi-  
 ciat quod si de falsitate testimonij fuerit conuictus, po-  
 terit ob id puniri. Si uerò solum uacillauerit, tunc pote-  
 rit de uacillatione puniri iudicis arbitrio: ad cuius etiam  
 officium spectabit quanta sit illi fides adhibenda disce-  
 nere. Neq; suffragatur opinioni Bal. lex Presbyteri. la.  
 p. C. de episco. & cler. dum probat quod presbyteri licet  
 uacillēt in testimonio non sunt torquendi. Alij uerò cle-  
 rici inferiores sic, secundum glos. & summarium Salice.  
 ibi. Nam illa l. non potuit hoc disponere circa personas  
 clericorum, quod fatetur glos. in cap. Quia iuxta. §. Pre-  
 sbyteri. v. questio. vj. ubi ad literam est inserta illa l. per  
 Gratianum: & ideo dicit quod illa l. instruit iudicem  
 ecclesia

ecclesiasticum quid facere debeat. Sed ego credo etiam  
 salua gloss. autoritate quòd hodie iudex ecclesiasticus  
 firma manente communi opinione de qua supra, & cum  
 contrarium non reperiatur de iure canonico, non pote-  
 rit sequendo instructionem illius legis clericos inferior-  
 res propter uacillationem torquere. & licet dicta l.  
 Presbyteri. fuerit per Gratianū admixta canonibus, ni-  
 hil sibi per hoc autoritatis accessit. Nec curare debent  
 iudices ecclesiastici quod notat Alberi. in dict. l. Presby-  
 tery. dum putat ipse quòd clericus etiam si uacillet &  
 dicat se interfuisse factò coram iudice seculari torque-  
 ri non potest per eum, sed per suum iudicem ecclesiasti-  
 cum: quia fundamenta quæ allegat non probant neq; suf-  
 ficiunt: & sua opinio adhuc habet intolerabilius incon-  
 ueniens, dum firmat quòd propter uacillationem factam  
 coram seculari possit clericus torqueri per ecclesiasti-  
 cum iudicem. In torquendis præterea reis, si in ciuilibus  
 magistratibus crudelitas abesse debet, quanto magis ab  
 ecclesiasticis iudicibus fugienda est: præcipuè quia sæ-  
 pius tortura cogit innocentes ipsos dolore cruciatos fa-  
 teri delicta quæ non perpetrarunt: quia ut dicit Ambro-  
 sius in epistolis, Nimia seueritas extorquet plerunq; cri-  
 delitate mendacium, prout etiam apertissimè legitur in  
 admirabili illo miraculo per Hieronymum descripto ad  
 Innocentium de muliere sæpius icta.

Iuramento præmissis interrogari.

CAPVT CXVIII.

ET si ad partium petitionem à clericis de criminibus

q s bus

bus accusatis iuramentum exigi non possit, nec debeat,  
 ex officio tamen procedenti iudici hoc conceditur à do-  
 ctoribus ea potissimum ratione. Nam cum liceat ecclesie  
 stico iudici, clerico infamato purgationem indicere, et  
 tunc de ueritate delicti iurare teneantur: sic ei licet illum  
 sub iuramento interrogare, ut placuit Panor. in ca. Cum  
 super, quasi ad fin. de confes. in quo tamen aduertendum  
 credere quòd cum ex dicta ratione purgationis illi per-  
 missum uideatur, inferri possunt due notandæ conclusio-  
 nes in materia. Prima est quòd cum purgatio non sit in-  
 dicenda, nisi prius prestita copia infamato de infamia, ut  
 circa illam se defendat, et an à maliuolis seu inimicis ha-  
 buerit ortum examinetur. Sic nec iudex à clerico pote-  
 rit iuramentum exigere statim post capturam, antequàm  
 illi prestet copiam inquisitionis contra eum formata: ex  
 quo uidetur quòd practica huius regni sumpta ex l. iij.  
 parti. vij. tit. xxix. in qua disponitur quòd reus sub iura-  
 mento interrogetur statim post capturam, non habebit  
 locum in clericis. Quinimò opinor quòd in laicis capitis  
 non liceat id indistinctè fieri, salua iudicis conscientia:  
 nisi iudex habeat contra reum semiplenam probationem  
 de delicto, aut expressa indicia, aut infamiam. Cum ex  
 mente sancti Thomæ in. ij. ij. quæstio. lxxix. art. ij. Predi-  
 ctis casibus solum liceat iudici interrogare delinquen-  
 tem, et delinquens teneatur ueritatem dicere. Et uide ibi  
 Caieta. qui declarando illam doctrinam sancti Thomæ  
 addit unum notabile (iudicio meo) uidelicet quòd in casu  
 quo procedunt indicia, debent manifestari reo, ut sciat  
 se esse in tali articulo constitutum quòd tenetur obedi-  
 re iud

re iudici præcipienti, & extorquēti ueritatem, ac etiam ut possit se purgare, & contra illa opponere: ex quo uidetur quòd sicut ante torturam debet dari copia indiciorum, sic ante interrogationem, ut iudex iustè interroget, & reus teneatur fateri ueritatem. Vnde quando aliquid ex prædictis tribus capturam non præcessit, tunc uidetur quòd iudex conscientia recta non poterit uti practica. d. l. Partite. Cum enim captus qui delictum commisit non tenetur se prodere, nisi præcedat aliquid de prædictis, bene sequitur quòd aliter non bene interrogat iudex eum, cum cogat captum reuelare seipsum in casu ubi non tenetur, & peccaret seipsum diffamando sicut alium quemcunque. Et præter id quòd est iustum rationiq; consonum, hoc est iuxta mentē illius legis Regni si bene consideratur: hoc enim ut fiat, dicta lex præcipit in hominibus male famæ à quibus statim post capturam uult iuramentum exigere. Errant ergo apertissimè temerarij quidem iudices, (& qui crocodil more humano sanguine delectantur) qui statim post capturam nullo factò personarum discrimine à captis omnibus de ueritate delicti iuramentum exigunt, cum sæpius leuia quedam indicia causam præstiterint captura. Satis est enim Christiano iudici si more Christiano iustitiam exerceat. Secunda conclusio, quòd sicut sola indicia sine infamia non sufficiunt ad indicendam clericis purificationem, eodem modo nec sufficiet ad hoc ut iudex possit ab eis iuramentum exigere super delicto.

Confess

## Confessionibus proprijs.

CAPVT CXIX.

IN confessionibus clericorum illa merito obseruari debent, quæ in alijs reis à iure disposita ac à doctoribus interpretata leguntur, cum in hoc non debeant esse deterioris conditionis quàm laici. Ex quo debent aduertere iudices, an tales confessiones clericorum fuerint extraiudiciales, uel coram non suo iudice, aut uerisimilia in se non continent, aut incidenter, & non principaliter factæ, curatoris autoritate non interueniente, si clerici minores sint uiginti quinque annorum, aut in tortura non seruata forma quam in talibus confessionibus iura exigunt: & si quid tale in illis repererint, obseruet illa quæ iura in hoc tradunt, & Doctores scribunt: quæ quidem transcribere nolo. Vnum tamen fortasse attentari possit in ista materia, quòd cum clericis pro criminibus nõ infligatur poena mortis, aut mutilationis membrorum, quòd in criminibus quibus ueniunt puniendi citra traditionem curiæ seculari præiudicaret illis confessio facta delicti, siue eo quòd iudici necessariò constet delictum fuisse in ueritate perpetratum. Nam quòd hoc in seculari iudicio requiratur, ex eo introductum est: quia cum nemo sit dominus membrorum suorum, non potest aliquis in periculum uitæ suæ aut membrorum quicquam fateri commisisse, nisi in ueritate constet delictum fuisse perpetratum. At tamen quòd sua confessione sola possit sibi clericus in ordinibus ac beneficijs suis facere sibi præiudicium non reperitur prohibitum, cum possit ex conuentione

uentione ad illorum amissionem obligari. Vt de ordinibus probat text. in cap. Quotiens. prima questione vij. Et de beneficijs probatur in capit. Cum dilecti. & cum glos. in uerbo, Obligauit. de electione. & in cap. fina. de crimi. fals. ubi hoc not. Abb. in tertio notab. Quauis omnibus iudicibus consulo, ut si fieri potest semper satagant quòd illis constet de delicto à clericis sibi confessis. Est & alia specialitas in clericis confitentibus delictum, uidelicet quòd sine accusatione puniantur: hoc tradit in eis speciale fore Hosti. in cap. ij. de confes. sic intelligendo tex. ibi, quòd refert ibi Cardi. licet quòd ad illius text. literam & intellectum illum non admittat. Est præterea & alia tertia specialitas in ista materia, quòd licet sit uerum quòd quando agitur per uiam inquisitionis non possit imponi pœna ordinaria delicti, ut in capit. Inquisitionis. de accusatio. fallit hoc si de crimine constat per confessionem. ita limitat Innocen. in cap. Qualiter. cl. secundo, de accusationibus. & sequuntur ibi scribentes, ut refert ibi Feli. in. §. Licet autem. in princip. qui hoc reputat singulare. Ponit etiam Præposi. in cap. de accusatio. secunda questione octaua. colum. xxxviij. probat text. quem ibi commendat Abb. in cap. fina. de celebra. missarum. Item aduerte in ista materia quòd sola confessio criminis facta in causa ciuilitè acta, quando ageretur criminaliter non sufficeret ad condemnationem: sed potest compelli reus ut perseueret in ea, ita concludit Abb. in cap. Qualiter. cl. secundo, in finalibus uerbis, de accusa. sic intelligens Innocen. in cap. Per inquisitionem. de election.

Testibus

## Testibus conuictos. CAPVT CXX.

**L**icet circa numerum & integritatem testium nihil sit in causis criminalibus clericorum specialius requisitum, quam in alijs: quia tamen laici clericis oppido sunt infesti, prouisum est quod laici in causa criminali non possunt esse testes contra eos, ut in cap. De cetero. de testibus. Quod procedit etiam contra clericum in minoribus, ut tenet Domi. in cap. Sicut sacerdotes. ij. quest. vij. refert Feli. in dicto cap. De cetero. in princip. Quod tamen fallit in crimine notorio, probat text. quem dicit ad hoc Abb. optimum in c. pe. de purg. cano. item etiam fallit in criminibus exceptis, scilicet simoniae, haeresis, & lese maiestatis. ita notat glos. in cap. Cum P. de accus. in uerbo, Laicus. Item mutilati membris, uel corpore uicciati non possunt testificari contra clericum in causa criminali, notat Abb. antiquus in cap. j. de excep. refert Bal. in sua Margarita, in uerbo Mutilati. dicit perpetuo menti tenendum Hippoly. in sua practica criminali, in. 9. Nunc uidendum in col. pen. numero liij. Aduerte tamen in ista materia quod conuicto clerico de crimine cum ageretur ciuilitate, lata sententia, potest suus superior priuare illum beneficijs, uigore illius sententiae, formata de nouo inquisitione, & assumpta illa sententia, tanquam inducente notorium. ita uoluit Innocen. in capit. Qualiter. el. ij. de accusa. ut refert Abb. in fi. qui dicit cum hac sua sententia transire docto. communiter, qui tamē dicit aduertendum: quia hoc dictum est periculosum, & refert Innocen. sensisse oppositum in capit. Per inquisitionem. de elect.

elect. Fama uerò an probetur per laicos contra clericos, uide per Anto. in cap. In literis. col. ul. de testib. Et pro intellectu materie huius cap. & precedentis, nota quòd licet conuictus & confessus parificentur, ut notatur in cap. At si clerici. de iudic. in princ. hoc intelligendum est quantum ad hoc ut perueniatur ad sententiam, non quo ad omnia. ita tradidit Cardi. ibi. & de differentia constat ex his que notantur in cap. ij. de confes. & in c. j. de test. loquendo in teste qui conuincitur de crimine tangente causam, aut qui illud confitetur. Nunquid autem clericus possit conuinci de delicto duobus testibus tantum? si credimus Pau. de Cast. in l. iudices. C. de iudic. in fin. uerb. uideatur dicendum quòd non: scripsit enim ibi, quòd in criminali non uidetur sufficere duo testes sine alijs presumptionibus. Sed contrarium credo uerius sequendo Card. in cle. j. §. Verum. in j. quest. de here. ubi concludit quòd etiam in causa heresis sufficiunt duo testes propter ius generaliter disponens, quòd in ore duorum, & c. Cuius opinionem dicit ueram Repertorium inquisitorum, in uerbo, Testes. in. §. Per quos testes. ubi allegat pro ea glos. not. in cap. Presul. ij. quest. iij. que tenet quòd contra Papam sufficiunt duo testes: de qua etiam glos. meminit Feli. in cap. Quotiens. de testi. in j. col.

### Ab ingressu ecclesie interdicti.

CAPIT. CXXI.

**P**œna ista minor est pœna suspensionis ab officio, quippe

quippe cum solum in ecclesia prohibeat eum qui patitur illum in officio suo agere. Et is cui sic est ecclesia interdictus ingressus, cum sibi censeatur in ipsa celebratio diuinorum interdicta, irregularis efficitur, si contra huiusmodi interdictum diuinus in ea se ingerat, in suo agens officio sicut prius: ut sunt uerba tex. in cap. is cui. de sen. excō. li. vj. Quod procedit incantū, quod etiam si celebret in ecclesia non consecrata que proprie dicitur basilica, est irregularis, ut notat Domi. ibi referendo Calderi. Si autem celebrat non in ecclesia, sed in oratorio strictē sumpto, ita quod non sit ecclesia, tunc non est irregularis, ut no. Domi. ibi referendo eundem. Calde. Item nota quod si is cui est interdictus ingressus ecclesie ad ministrat sacerdoti in missa intra ecclesiam, puta, ut diaconus offerendo calicē in altari, uel ut subdiaconus porrigendo diacono hostiam, & calicem in ordine, incurrit etiam irregularitatem secundum Domi. ibi. Que omnia etiam ibi refert & sequitur Philip. licet breuioribus uerbis. An autem liceat ei cui est interdictus ingressus ecclesie intrare illam audiendi diuina officia, uel orandi, seu transeundi gratia: uide per eos ibidem, quorum dicta referre non curo. Statuit præterea tex. in dict. cap. is cui. quod si talis clericus dicto interdicto durante decedat, nō debet in ecclesia uel cæmeterio ecclesiastico sepeliri, nisi poenituerit. Ex quo mihi uisum est semper quod in hoc ultimo tex. loquitur, quando clerico imposta est talis poena propter contumaciam, uel quamdiu satisfactionem quam prestare potest impendit, quando uerò in poenam criminis, cum iam poena morte finita sit,

et cō

crederem tunc eum sepultura tradendum ecclesiastica.

## Suspendi.

## CAPVT CXXII.

**S**uspensio est una de ecclesiasticis censuris, ut probatur in capit. Querenti. de uerborum signi. per quam interdicitur officium, uel exercitium competens alicui persone ecclesiastica: quae interdictio aliquando à iure, aliquando à iudice fit: de qua ultima suspensione ( hominis uidelicet ) nobis ad praesens est sermo. In qua quidem inferenda iudex aduertere debet, quòd si imponit eam in poenam delicti, monitio non est necessaria, licet aliàs quando fertur pro contumacia, non debeat ferri sine mentione, sicut neq; excommunicatio secundum Abb. in cap. Reprehensibilis. de appella. post Innocen. in cap. j. de excess. prelati. Et idem notat Cardi. in cle. si. de poenis. uersi. Quòd si. Et quòd propter delictum possit inferri suspensio, probant iura in cap. Tam literis. de testibus. & in ca. In loco. v. ques. iij. secundum Abb. ubi supra. & uide aliam notabilem differentiam in hoc quòd suspensio fiat propter crimen, aut propter contumaciam: nam primo casu prouidendum est suspensio à beneficio, ne cogatur mendicare. Secundo uerò non, cum ipse possit sibi prouidere satisfaciendo. ita notat Abb. in capit. Pastoralis. in. 5. Verum. colum. penul. de appel. sic intelligendo gloss. in cap. Cum Vintoniensis. de elec. Debet praeterea iudex aduertere quòd aliquando oportebit suspendere delinquentem ab omni ordine, uel ab uno tantum, aliquando etiam ab ordine & beneficio simul, aut à be-

r neficio

neficio tantum, considerata delicti qualitate & ordinis  
 in quo excessit. Si autem suspensio fiet simpliciter ab  
 ordine, illa intelligitur ab omni ordine, & si sit suspensus  
 ab ordine Subdiaconi, intelligitur suspensus ab omnibus  
 ordinibus superioribus, secus autem e contrario: quia sus-  
 pensus ab ordine sacerdotali potest exercere officia in-  
 feriorum. An autem suspensus ab officio intelligatur sus-  
 pensus à beneficio, uide glos. not. in dict. cle. fin. de pœ-  
 nis. in uerbo, Suspensi. & ibi Cardi. eundem in cle. 1. de  
 priuileg. in uersicu. Ceterum. in vij. questio. cum dua-  
 bus sequentibus. Imo. in capitu. Cum dilectus. de consue-  
 tu. viij. colum. aliqua notanda per Præposi. in capit. Præ-  
 sbyterum. xxvij. distinct. in ij. & iij. colum. Et uide bo-  
 nam distinctionem per Siluest. in uerbo, Suspensio. in 3.  
 v. uersicu. Si quis est suspensus, quam transcribere nolo.  
 In hac insuper materia semper consulo iudicibus, ut in  
 sententia uel præcepto suspensionis aperte declarent à  
 quibus ordinibus uel actibus, uel beneficijs intendunt sus-  
 pendere clericum: quia cum constat de uoluntate iudi-  
 cis, illa seruanda est. Vnde concludit Abb. post Anto. in  
 dict. cap. Pastoralis. 9. Verum. colum. fin. de appel. quod  
 si iudex quando suspendit aliquem à beneficio, intende-  
 bat inhabilitare eum ad omnia beneficia: tunc sententia  
 porrigit effectum suum extra territorium iudicis, licet  
 executio debeat fieri per iudicem territorij. Si uerò  
 simpliciter intendebat suspendere à beneficijs que ha-  
 bebat in suo territorio, tunc procedit glo. in dict. 9. Ve-  
 rum. quia taliter suspensus potest alibi habere beneficiū.  
 Effectus autem suspensionis factæ à iudice est, quod ce-  
 lebrans

lebrans durante illa in ordine à quo fuit suspensus est  
 irregularis. Ideo monēdi sunt clerici dum suspenduntur,  
 ne celebrare audeant suspēſione durante. Tanta est enim  
 plurimum imperitia, ut credant solum iudicis præceptum  
 violare si celebrent, non uerò pœnam irregularitatis in-  
 currere. Suspensio præterea aut est temporalis, aut per-  
 petua. Temporalis non operatur ultra tempus præſinia-  
 tum, & eo lapſo tollitur sine alia absolutione. Perpe-  
 tua uerò æquiparatur depositioni, ut notatur in cap. Si  
 quis. lxxxiiij. distinct. ubi Domi. quem ad hoc refert De-  
 cius in cap. Apostolica. colum. penul. uers. secundo. Abb.  
 de exceptio. & uide Imo. in capit. Cum dilectus. de con-  
 ſue. viij. colum. qui referēdo Gasparem Calde. dicit quòd  
 suspensio perpetua ab officio habet uim priuationis, &  
 tunc taliter suspensus censetur priuatus beneficio secun-  
 dum eum. Ex quo uidetur dicendum quòd per talem su-  
 spēſionem ab officio, uideatur beneficium uacare, ut pos-  
 ſit fieri prouisio de eodem. Et sic suspensio perpetua non  
 debet imponi nisi pro graui crimine, sicut de depositione  
 dicitur in c. Tuæ. de pœnis. Quæ autem crimina sint  
 suspensione digna, licet Anto. in c. At si clerici. de iud. uiz  
 ſus fuerit dare regulam: Abb. tamen ibi, in col. xj. dicit  
 quòd non potest dari certa regula: sed iudex informabit  
 motum animi sui ex casibus à iure expressis, ut in illis &  
 similibus imponat pœnam suspensionis, & sic secundum  
 eum cōmittitur hoc arbitrio superioris: quod ibi sequi-  
 tur Andre. Sica. col. xxviij. in fi. De suspensione uerò iu-  
 ris nihil referre libet, sufficiat uidere Siluest. in dict. uer-  
 bo, Suspēſio. in. §. Sexto. ubi colligit quadraginta casus in  
 quibus

quibus quis incurrit suspensionem à iure. Vnum insuper notat in hac materia, quòd si iudex suspēdat illum qui est suspensus à iure, non præsimitur in dubio suspensus ab homine, quia præsimitur quòd iudex uoluit in dubio exequi pœnam iuris, non uerò nouam suspensionem infligere, ut notat Didacus de Villadiego in tract. de irregularitate, in cap. De suspensione. in col. j. referendo Abb. in cap. Tuarum. de priuileg. quod notat propter effectus quos inuenies, quòd suspensio sit iuris, uel hominis.

### Beneficijs priuari.

CAPVT CXXIII.

**C**Vm enim beneficia ecclesiastica stipēdia sint ministrorū ecclesie, et hos deceat honestos ac mundos esse, meritò quidem canonica iura sanxerunt facinorosos ac improbos clericos beneficijs priuandos fore, ut probis uiris concedantur, qui qua deceat uite puritate ministrent. Vnum tamen aduertere debent iudices, quòd beneficio non debet priuari clericus, nisi crimen sit graue. tex. est in cap. Inuentum. xvj. quest. vij. quem dicit notabilem Abb. in cap. Tuæ. de pœnis. Pœna insuper priuationis à beneficio non potest imponi à iudice nisi exprimat̃ur à iure, per glos. quam ibi reputat singul. Abb. in cap. fin. de iure patronatus. et in cap. Cum uos. de offic. ordi. Et in §. Cum igitur. in aucten. de non eligen. secun. nubē. ubi est text. singul. secundum Bald. in aucten. ex testamento. C. de collatio. et ita tenet Barba. per predicta in cap. Nouit. de iudic. in colum. xlv. uersic. Tu pondera. Et uide etiam

etiam Domi. in cap. Quo iure. viij. distin. col. ulti. ubi dicit quod nullum crimen inducit priuationem ipso iure, nisi sit iure cautum. Quod refert Feli. in ca. Querelam. de iureiuran. in col. ij. ubi etiam plura allegat in proposito præcedentis cōclusionis. Plura etiam cumulat Tiracuelus in repe. l. Si unquam. C. de reuocan. donationib. in glos. in uerbo, Reuertatur, in numero ccvj. & in duobus sequentibus. Item nota quod per sententiam latam super crimine non est quis priuatus beneficio, nisi hoc sententia exprimat, notat Innocen. in cap. Qualiter & quando. el. ij. in glos. super uerbo, Diminutionem. de accusa. ut refert Rota in collectis per Bernardi. de Bisgneto, in tit. de senten. & re iudic. in decisio. fin. in fina. uerbis. facit etiam quod Bal. in l. Cum fratrem. C. de his qui. ut indig. uoluit sentire, quod si fuit sententia lata super homicidio, & de beneficio nihil fuit dictum, quod non possit impetrari tanquam uacans, quæ ad hoc refert Ioã. de Ana. in cap. fin. col. j. de homici. Vide tamen Abb. in c. Inter dilectos. de exces. prela. prope fi. ubi ex uerbis Innocen. ibi notat quod condemnatus de aliquo delicto per sententiam censetur priuatus ipso facto beneficio suo, intelligendo secundum eum quando crimē erat tale quod inducebat priuationem beneficij, uel quando irrogabat infamiam ipso facto: nam sufficit quod condemnetur, licet poena exprimat in sententia, quia illa intelligitur posita auctoritate iuris. pro quo allegat l. j. ad Turpilia. & alia iura. facit ad hoc quod ubicūq; quis incurrit ipso facto pœnam priuationis beneficij, potest absq; alia sententia beneficium conferri alteri. probat tex. in cap. j. &

notat ibi Domi. ex eo. in col. iij. in. §. Sacri. de homi. in. vj. qui generalius ibi tenet in col. vj. uer. quero quare. quòd omnia iura canonica & ciuilia que dicunt ipso iure. uel ipso facto aliquè puniri cōfiscatione honorū. uel alia pena quacumq;. debent intelligi. ut sufficiat declarare uel pronunciare illum talis criminis esse culpabilem: & locus erit dictis pœnis iuris. etiam si in sententia non exprimantur. Et aduerte quòd iudex delicti non solum potest pronunciare super delicto. sed potest priuare delinquentem beneficio quod habet alibi. ita notat Cardina. in clemen. Pastoralis. uersic. Denique. in ij. quast. in fin. de re iudic. Si tamen clericus in terra ecclesie sue inculta. industria sua & laboribus siue expensis plantauit uineam. seu reduxit ad culturam causa sue sustentationis. licet priuetur postmodum beneficio propter delictum. relinquatur sibi illa terra usque ad uitam suam. notat Abb. post Innocen. in cap. fin. de pecu. cleri. & ibi Barb. colum. iij. An autem clericus qui priuatur beneficio teneatur ad restitutionem fructuum. uide Paul. de Castro in l. j. C. de his quibus. ut indig. ubi per tex. ibi referendo Guiliel. de Cuno dicit quòd si clericus committit delictū. propter quod possit priuari beneficio. licet habeat ius in re. quousque sit priuatus. postquam tamen est priuandus tenetur restituere fructus quos percepit à die commissi delicti. uel percipere potuit. siue extent. siue sint consumpti. & siue sit effectus locupletior. siue non. Sed Guiliel. ibi non loquitur in clerico. sed in uasallo committente felloniam. Et hanc opinionem Pauli sequuntur Salice. Alexand. & las. ibi. quam etiam conclusionem in-

ter sua singularia annumeravit Hippoly. singula. Dxxv. Clericus qui commisit, pro ea tamen nihil allegat aliud nisi aliquos ex dictis doctoribus in d. l. j. Idem etiam tenent Bald. Ange. & idem Paul. in l. Prædonis. ff. de petitione. hære. & Rom. in l. Divortio. ff. solu. matrimo. Henr. in cap. Cum nostris. de concess. præbend. Et prædictam sententiam Ange. in d. l. Prædonis. celebrat pro notabili Hippoly. in sing. cclxviij. Verus possessor, nihil aliud nisi Ange. referendo. Et hanc etiam conclusionem videtur sequi Decius consi. cxviii. Viso instrumento. colum. j. referendo docto. in dicta l. j. & Ang. in d. l. Prædonis. Contrariam tamen sententiam tenet Cardin. in clemen. Constitutionem. §. Cæterum. in fin. de elect. Philipp. Corneus in dicta l. j. C. de his quibus ut in dig. j. colum. & Feli. in cap. De quarta. in col. x. de præscrip. ubi per septem fundamenta hoc putat esse verius, & respondet ad fundamenta in contrarium adducta. Nouissimè autem vide egregium doctorem nostrum Hispanum Antonium de Burgos. in cap. Ad nostram. de empt. & uendi. in colum. xj. versic. Venio modò. ubi dicit quòd licet aliàs solebat comprobare illam sententiam Feli. tamen quòd tunc diligentius considerando tenet contra eum, & sustinet opinionem contrariam, & satisfacit ad fundamenta Feli. & dicit quòd nullo modo concludunt eius dicta, nisi dum allegat quandam decisionem Rotæ, cui ipse respondet paruipendendo eam. Et quia videtur esse communior opinio cum Paulo, & suis sequacibus in dicta lege prima. ideo illam tenendam censeo: quamuis in clerico qui post commissum delictum propter

quod priuatur semper perseueravit seruiendo in ecclesia ubi beneficium habebat, crederem ipse benigniorem & equiorem opinionem Feli. & aliorum, quod tunc solum talis damnaretur ad restitutionem fructuum à die propositæ contra eum accusationis, uel formatæ inquisitionis, nisi quando delictum induceret priuationem ipso iure, ut in crimine hæresis & simonia, ut supra dictum est suo loco, & in alijs quinq; casibus, uidelicet in cap. Felicis. de poen. lib. vj. & in clemen. Multorum. de poen. & in cap. Eum qui. de præben. lib. vj. & in ca. j. de homi. lib. vj. & in cap. Ad falsariorū. de crimi. fal. quia tunc clericus indistinctè posset condemnari ad restitutionem fructuum à die commissi delicti: & isto modo potest intelligi doctrina Bald. in tit. de pace iura. firmari. in usi. seu. in §. Iniuria. uersic. Quæro an committat furtum. dum tenet quod recipiens fructus beneficij qui priuatus est de iure committit furtum. Crederem præterea in hoc proposito posse dici (saluo meliori iudicio) quod quando clericus propter crimen damnatur ad restitutionem fructuum, quod damnabitur solum ex quadam æquitate ad restitutionem perceptorum, non autem eorum qui percipi potuerunt: satis est enim, si ecclesie cui applicandi sunt, clericus restituat fructus quos percepit, quamuis illos consumpserit, sine eo quod tam strictè exactio fiat ab eo, sicut si spoliasset aliquem illo beneficio, & essent restituendi fructus spoliato insimul cum beneficio. Ut nota in materia huius cap. quod inferior à Papa, ut legatus uel episcopus potest cum causa inhabilitare aliquem ad beneficia, etiam in perpetuum per statutum uel sententiam, ut

not.

not.glos.quam ad hoc ibi dicit singul. Ioan. de Imo. in Cle-  
men. ij. de uita & honest. cler. in uerbo, Inhabilis. qui etiã  
refert Ant. dicentem quòd tunc ipse inferior posset cum  
tali irregularitate ad beneficia dispensare. Vide tamen  
Feli. in cap. Postulasti. col. ij. uersi. Et adde. de foro com-  
pe. ubi intelligit prædictam glos. tali modo quòd legatus  
uel episcopus nõ potest inhabilitare ita ut operetur ali-  
bi: ex quo uidetur quòd illa inhabilitas non nocebit cle-  
rico extra prouinciã legati uel diocesim episcopi: quòd  
subintelligit idem Feli. ubi inhabilitas fuit posita in ma-  
teria arbitraria ultra ius. secus si iuris auctoritate, quòd  
non habet in se dubium: quia tunc non est legatus uel epi-  
scopus qui inhabilitat, sed declarat illum incurrisse inha-  
bilitatem iuris: & tunc sicut ius ligat ubiq;, ita declara-  
tio nocebit ubique.

### Bonorum publicatione puniri.

CAPYT CXXIIII.

**P**Remisso prius quòd bonorum publicatio est du-  
plex, ut placet Oldra. in consil. xvij. incip. Thema-  
tale est, quidam clericus, sub titu. de foro compe. in col.  
iij. nam quedam est extraordinaria, id est in casu nõ ex-  
presso in iure, sed ex iudicis potestate: & ista cõceditur  
illustribus in summa potestate positis, & de hac loqui-  
tur lex. C. ne sine iussu princ. liceat consil. l. j. Alia est or-  
donaria, id est in casu à lege permissa, uel ex regni con-  
suetudine generaliter: & ista fit per quemcuq; iudicem  
habentem merum imperium ratione territorij, & non

r s per

per alium: quia confiscatio fit ratione iurisdictionis, & iurisdicatio territorio adhaeret, ut C. Vbi & apud quem. l. j. Poena publicationis bonorum rarissime legitur statuta in sacris canonibus contra clericos: quia forsitan conditores canonum cupientes magis emendare clericorum personas, quam in eodem bona scuire, habebant praeculis uerba illa Iustiniani quae ad Tribonianum scripsit in Auct. de mandatis principum, dicens. Oportet autem te in hoc omnem ponere prouidentiam cum aliquis dignus apparuerit poena, illum quidem punire, at res eius non contingere, sed sinere eas generi & legi, secundum illum ordinem. Non enim res sunt quae delinquant, sed qui res possident. Posset praeterea alia ratio ad hoc assignari: quia cum considerarent antiqui illi patres bona clericorum intuitu ecclesiae acquiritorum ad easdem ecclesias pertinere, adeoque de illis testari non licebat clericis, superfluum existimabant bona clericorum propter scelera proscribere, cum essent applicanda ecclesijs ad quas iam praedicta ratione pertinebant. Nunc autem postquam inualuit consuetudo testandi, creuitque clericorum insolentia simul cum diuitijs & copia bonorum, adeo ut non satis uideatur solis canonicis poenis corrigere eos, merito possit in dubium referri, an iudices ecclesiastici imitando leges ciuiles possint clericos punire poena amissionis bonorum pro delicto pro quo laicus esset puniendus eadem. Et in hoc Anto. in cap. Quia diuersitatem. de conces. preben. ex glo. nota quod ubicunque ex aliquo delicto laici ueniunt confiscanda bona ipsius, uidetur quod ex delicto clerici tunc fiet confiscatio ca-

meræ diœcesani, non autem ad cameram fiscalem laicorum, quem refert Imo. ibi, in colum. iij. dicēs quod in hoc uidetur considerandum an ius ciuile astringat clericum, uel eius dispositio generalis extendatur ad eum, de quo dicit recurrendum ad ea quæ consueuerunt dici in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ. de constitu. & in cap. quod clericis. de sô. compe. quem Fel. refert in cap. Irrefragabili. §. Caterum. de offi. ordm. Quod si solum considerandum est, uideretur dicendum aliquibus quod cum leges priuantes aliquos hereditate sibi delata cōprehendat clericos in aliquibus casibus: ut supra probauimus in uerbo, Instituti heredes. Sic etiam leges priuantes delinquentes suis bonis comprehendant eosdem: cum non uideatur ratio diuersa in utroq; casu. Sed in hac questione ego aliter dicendum crederem, imò quod leges inferentes pœnam publicationis bonorū clericos non comprehendant: quia non sequitur, lex quæ priuat accommodantem tacitam fidem, uel non adimplentem uoluntatem defuncti, uel non petentem tutorem pupillo hereditate uel successione comprehendit clericos: ergo eodem modo ligabit lex inducens publicationem bonorum. Nam in primo casu leges ille sicuti clericis detulerunt hereditatem aliorum, ita potuerunt imponere eis conditiones & solennitates ad quas tenerentur, & quibus per eos non seruatis hereditatibus à legibus sibi delatis priuarētur. In nostro uerò casu cum leges disponant puniendo, & earum censura non comprehendat nisi sibi subditos, meritò uidetur quod clericorum bona non sunt comprehēsa, sicuti sunt exemptæ dominorum persona. Et quamuis articu-

lus iste egere uideatur declaratione Pontificia, posset  
 tamen dici (saluo meliori iudicio) quòd liceret iudicibus  
 ecclesiasticis ad imitationem legum punire clericos pu-  
 blicatione bonorum in casibus in quibus laici puniendi  
 essent: quia sicut leges non dedignantur sacros canones  
 imitari, ita & sacrorum statuta canonum principum cõ-  
 stitutionibus adiuuantur, ut sunt uerba text. in cap. j. de  
 no. ope. nun. Vbi etiam glo. dicit quòd legibus utèdum est  
 in causis ecclesiasticis, nisi canonibus contradicant: &  
 licet non inueniamus in iure decisum quòd clerici puni-  
 tur pœna amissionis bonorum in eisdem casibus in qui-  
 bus & laici, sufficere posset quòd canones hoc non re-  
 probant neq; fieri prohibent: & sicut quotidie in curijs  
 ecclesiasticis bona ecclesiarum & patrimonalia cleri-  
 corum quantuncunque sint uirtutibus præditi subsunt  
 censuris legum, & uirtute earum in defectum canonum  
 auferuntur ab uno, & adiudicantur alteri etiam laico:  
 quid mirum erit si sic bona clericorum flagitia commit-  
 tentium, imitatione legum seruata, ab ipsis auferantur,  
 & ecclesijs seu alijs pijs operibus applicentur? Quando  
 uerò alicui iudici longiori examinatione præmissa, &  
 urgentioribus fundamentis persuaso, uisum fuerit in ali-  
 quo casu hanc esse sequendam opinionẽ, si clericus dama-  
 natus filios legitimos habuerit, ut in corã præiudicium  
 eam non seruet consulo: ut quid enim ecclesia ditanda  
 est, uel alij usus pijs querendi sunt, esurientibus filijs etiã  
 parentis iniqui, quando non depositione canonica, sed  
 imitatione legali, paterna bona publicãda uidentur? Pos-  
 set etiam secundò queri in hoc proposito, an in casibus  
in qui

in quibus bona clericorum confiscanda sunt, ueniant omnia pariformiter, & sine aliqua distinctione publicanda: in quo uidetur dicendum quod bona clericorum siue sint mobilia uel immobilia publicari possunt, quia in hoc nullum solet adhiberi discrimen, ut per Hieronymum Pauli, in libro prouinciali omnium ecclesiarum, fol. xliiij. uers. Quid si presbyter. Si uero clericus damnatus haberet usumfructum alicuius rei, tunc ius talis ususfructus non confiscantur etiam naturaliter uiuente ususfructuario, ex sententia Bal. & Salic. in l. j. C. de bo. liber. quos refert Alexan. in j. uolu. consil. xxij. incip. Prima consideratione. Bona preterea & iura que non transeunt in extraneum heredem non poterunt publicari confiscatis bonis clerici damnati: quia fiscus habetur loco extranei successoris, ut probatur in l. iura libertorum. & ibi notat Bar. ff. de iure patro. & notat etiam Bal. in dict. l. j. & Alex. in l. In insulam. ff. sol. mati. in princ. & in l. Si finita. §. Si de uectigalibus. in colum. xj. ff. de dam. in se. ex quo uenit quod si clericus damnatus haberet emphyteosim ecclesiasticam, uel feudum ecclesie, tunc illa non uenirent in confiscationem, per ea que notant Bald. in dict. l. j. & Alex. in dict. consil. per tex. in Auct. de aliena. & emphy. §. illo. & in cap. Felicis. §. Si qua uero. de pce. in vj. & per alia relata per Alexan. ibi, quem etiam uide afferentem quod concluditur communiter quod emphyteosis concessa a priuato ea conditione & lege quod non transeat ad heredem extraneum non confiscatur, dato quod sint confiscata bona emphyteote: quod dicit teneri communiter per Bar. & Docto. in dict. §. Si de uectigal

Etigalibus. & alios quos ipse refert, & notat etiam Ioa.  
 de Imol. in cap. ij. de feud. in v. colum. uersic. Sed aduerte.  
 Si uero clericus haberet emphyteosim a priuato que  
 posset ad extraneos heredes transire, tunc bene ueniret  
 in confiscationem bonorum clerici, & sine praiudicio  
 domini: quia erit sibi obnoxia quò ad hoc quò et de-  
 beatur sua pensio. ita notat Cardi. qui sic uideri meo est  
 intelligendus in clemen. Nolentes. de here. in uersic. In-  
 quisitoribus. in penulti. colum. quem primò uide in hac  
 materia uolentem colum. precedenti quòd quando non  
 posset emphyteosis confiscari, tunc ius meliorationum  
 posset confiscari. pro quo refert Specul. & Ioan. Andr.  
 quòd est utile ad declarationem supradictæ conclusio-  
 nis de emphyteosi ecclesiastica, & priuati in casu in  
 quo non potest confiscari. An autem si clericus haberet  
 feudum non ecclesiasticum ueniet in cōfiscationem, uide  
 Alexan. in dicto consil. xxij. in ij. col. uer. Idem uidemus.  
 ubi concludit quòd feudum quòd non transit ad heredes  
 extraneos non confiscatur. & uide etiam Pau. de Castr.  
 in l. in insulam. ff. solu. matrimo. ubi notat quòd in fiscum  
 non transit feudum uel emphyteosis quæ post mortem  
 confiscati deuentura sunt ad filios ut filios: ex quo sequi-  
 tur quòd si clericus habet tale feudū quòd potest trans-  
 ire ad suos extraneos heredes, confiscabitur simul cum  
 alijs bonis. Pro quo uide quòd notat Alexan. in d. 5. Si de  
 uectigalibus. in xij. col. uersic. Item addit. seruato tamen  
 indemni domino feudi, cui post confiscationem soluetur  
 pensio, & exhibebuntur alia obsequia quæ per posses-  
 sorem feudi præstari debent. Quòd uidetur tenere Car-  
 di.